Secundò consequitur quòd in diuina
generatione Paternitas, quæ est propri-
etas hypostatica, nullo modo sit genera-
tionis principium; sed neque sit condi-
tio potentiae generatricis, vt libr. 2. ad-
monuimus: quia illa potentia non est
imperfecta, & incompleta, sed est res
subsistens; non ergo indiget conditione
aliqua ad operandum, quam ponimus
in natura materiali defectu subsistentiæ.
Potest tamen Paternitas impropriè dici
conditio, quia essentia diuina non est
potentia generandi, nisi addita Paterni-
tate, vt docuimus: sed propriè cōditio
operandi

Actio ex pro-
pria ratione re-
fertur ad prin-
cipium vnde
emanat;

23.
Aduert. 3.

Proprietas hy-
post. non omni-
li agenti est ne-
cessaria ad agē-
dum; non qua-
tenus est termi-
nus naturae af-
ferens incōmu-
nicabilitatem:
sed quatenus
constituit sub-
sistens.

Sic & ad reci-
pienda aecidē-
tia est necessa-
ria.

Ante illā na-
tura Angelica
aliquo modo
est incōpleta,
quia est incap-
ax existētię.

24.
1. Conseq.
Ad operatio-
nes non est ne-
cessaria Trini-
tas personarū,
nec proprietas,
quæ facit incō-
municabile,
sed subsistētia

25.
2. Conseq.
In diuina ge-
neratione Pa-
ternitas nullo
modo est gene-
rationis prin-
cipiū, imò ne-
què conditio
potentiae gene-
ratricis, vt lib.
2. cap.

Ratio.
Potest tamē
dici improprie-
tate.

1. Ratio.

Secunda. operandi non est, cum illi potentiae infinitae nihil desit. Alio quoque modo potest dici conditio ipsa proprietas; quia potentia generandi, etsi subsistat, non generat, sed Pater.

26. Tertiò concludimus proprietatem suppositi nullo modo concurrere in genere causæ efficientis; licet in genere causæ materialis concurrat ad existentiam, & ut pars suppositi in eodem genere concurrat ad alia accidentia. Sed in genere causæ efficientis non concurredit, neque ut vis actiua, neque ut proprietas agentis, ut docuimus: sed neque ut est pars suppositi, quia non est necesse ut suppositum agat per se totum, sed per formam agit. Est tamen quasi conditio virtutis actiue in natura materiali, quæ non subsistit.

27. Quartò colligimus eorum quæ obiecta sunt dubiorum absolutionem, quæ nostram sententiam confirmant.

Illud unum argumentum explicandum est, quomodo actiones Christi sint referendi ad personam ipsam diuinam, si proprietas personæ nullo modo concurredit in genere causæ efficientis. Quidam arbitrantur eas actiones non magis à persona Filii, quam à Patre, & Spiritu Sancto emanare, quia efficiens causalitas communis est Trinitati; & ita elidunt argumentum, confidentes personalitatē Filii non influere in illas actiones, sed esse conditionem, sine qua non.

Sed tamen isthac opinio (nisi fallimur) falsa omnino est, & improbabilis.

Nam è re philosophica si depromamus argumentum, ipsum suppositū verè influit in actiones modo quodam sibi proprio,

vt id quod habet formam operandi: & necesse est confiteri secundum fidem, quod Filius Dei influat in operationes humanas vt proprium suppositū humanitatis habens humanitatem; quo reali modo influendi non influit Pater,

aut Spiritus Sanctus in operationes illas: licet ergo causalitas efficiens, quæ

est actio humana extra Deitatem, sit communis toti Trinitati, vt est effectus diuinæ potentiae; tamen modo singulari-

reali, est à Verbo solo, vt est actio derivata à supposito humanitatis. Et in hoc videntur fuisse decepti quod non considerarint modum principij actiui, sed modum actionis. Et actio quidem cum omni modo reali actionis est à toto Trini-

A tate; sed modus actiui principij, quod est proprium suppositi habentis humanitatem, ille, inquam, modus realis agendi est solius Verbi Incarnati. Et hoc ipsum quod est Verbum agere, est effectus totius Trinitatis; sed modus agendi per unionem naturæ est suppositi uniti naturæ humanæ, quod est solum Verbum. Quare actiones Christi non sunt solius naturæ unitæ Verbo cum hac conditio ne ut sit unita; sed sunt actiones Verbi emanantes ab illo reali quodam modo proprio Verbi habentis humanitatem: qui tamen modus realis nihil est nouum in Verbo, sed in humanitate.

B Præterea personalitas Verbi re ipsa est Verbum; & solo intelligendi modo distinguitur à Verbo, sed non re ipsa: quare ipsamet personalitas influit in operationes Christi, & non est conditio operandi, sed operans. Nam persona creata componitur ex humanitate, & personalitate additâ, & ideo re ipsa persona operatur, sed personalitas non operatur: persona vero Christi non componitur ex personalitate, sed est ipsa personalitas. Quapropter personalitas cōiuncta illi humanitati, quæ est ipsa persona diuina, non est conditio operandi, sed est ipsummet Verbum operans, verè influens in operationem, ut verum principium reale illius; non tamen alio influxu distincto ab operatione: sed dicatur influere in operationem, quia est reale principium illius; quemadmodum ipsa actiua potentia dicitur influere in operationem.

C Non influit in operationem alio influxu distincto ab operatione.

D Obiectio. Solutio ex n. 16. & lib. 2. c. 40. n. 8. & 17. Prioritas nature quæ suppositum prius influit, quæ natura, indicat ordinem principiorum, non ordinem actionum distinctarum; unde cum humanitas pendat à Verbo, eadem actio humana quæ pendet ab humanitate, prioritate naturæ pendat à Verbo, à quo penderet humanitas. Et hoc ipsum indicat Verbum influere in actionem modo peculiari, quo non influunt Pater, & Spiritus Sanctus: sicut humanitas, & operatio humanitatis modo peculiari à Verbo pendat; maximè vero operationes immannentes quæ pendet à Verbo, ut ab eliciente principio; quia voluntas humana est

At ut est derivata à supposito humanitatis, seu cu modo reali agendi per unionem naturæ, qui est modus actiui principij, est à solo Verbo Incarnato.

Hic modus realis nihil est, nouum in Verbo, sed in humanitate,

30. Cofutatur 2. Personalitas quæ est ipsa persona diuina hu manitati cōiuncta, non est conditio operandi, sed ipsu Verbu operas, & influens in operationem.

Non influit in operationem alio influxu distincto ab operatione.

31. Obiectio. Solutio ex n. 16. & lib. 2. c. 40. n. 8. & 17. Prioritas nature quæ suppositum prius influit, quæ natura, indicat ordinem principiorum, non actionum distinctarum.

Humanitas, & eius operatio pendet à Verbo peculiari modo quo non pendet à Patre, & Spiritu Sancto: maximè operationes immannentes est

est voluntas Verbi, & intellectus huma-
nus est intellectus Verbi, sed hæc tomo
4. vberius tractabuntur.

QVARTA PARS.

*Vtrum natura sine supposito possit
existere?*

1.
1. Sent. affirm.
Caiet.

Modus eam defendendi, sc. naturam tunc subsistere solū negatiuē.

Cōfirm. opiniando naturā existere prius, quā subsistat.

Probatur de natura Angelica.

2.
2. Sent. negās longè probabilior, de natura materiali.

Probatur 1. clare.

Huius, cū non subsistat, sed sit forma suppositi, non minus intrinsecū est esse in supposito, quā supposito, vt habeat naturam.

Probatur 2. Si natura posset existere per se, non in alio, seu absq; omni addito, esset suppositum.

Scot.

S. Thom. hoc docet de diuina essentia. Ratio manife-
sta.

VT consensionem naturæ cum supposito probè intelligamus, per necessaria est ea disputatio, vtrum natura sine supposito possit existere? Affirmat Thomas Caiet. 3.p.q.4.art.2. Quod videtur posse defendi, si dicamus naturam sine supposito subsistere negatiuē, quia non est in alio: sed non subsistere positiuē per subsistentiam propriam. Et videatur probabilius posse defendi ab illis, qui dicunt naturam existere prius naturā, quām subsistere. At verò si natura Angelica ante suppositum subsistit, quid prohibet illam existere sine supposito?

Sed longè probabilior est negans sententia, quod natura non possit existere sine supposito. Et quidem hoc existimamus dilucidè convinci de natura materiali, quæ non subsistit, sed est in subsistente: cum enim humanitas sit quasi forma Petri, non minus intrinsecum est in ipsa ratione formalis naturæ, vt sit in supposito, quām supposito vt habeat naturam. Igitur eodem modo quo finge non potest suppositum sine natura, esset enim res habens quæ nihil haberet; ita neque natura sine supposito, quia esset res habita quæ à nullo haberetur. Deinde, quia existere per se, non in alio, est subsistentium; subsistens autem est, quod in nullo est, & ipsum est suppositum, vt anteā definiuimus: nam humanitas nō est id quod subsistit: ergo non potest existere separata; si enim hæc humanitas existeret per se absque omni supposito, sanè in nullo esset, & esset subsistens, & suppositum: repugnantia ergo est, quia si in nullo est, ipsa est suppositum. Et ita commentabatur Ioannes Scot. cit.cap. 16.n.12. & citandus cap. 19. p.3. naturam absque omni alio addito esse suppositum. Et verum id quidē si illa absq; omni addito posset existere. Quare S. Thom. 3.p.q.3.art.3. ad 1. recte admonuit, divinam essentiā remotis proprietatis relatiuis futuram fuisse suppositum. Et probatur manifestè, quia si ista

A humanitas existeret sine supposito, ipsa esset id quod est, & id quod operatur. Quid ergo necessarium erat suppositū? si humanitas Petri ita viveret sine supposito, sicut Petrus, quid opus esset Petro? aut quanam ratione negaremus eā humanitatem esse hominem, in qua omnia essent quæ sunt hominis? Essent ergo res aliæ quæ possent esse beatitudine prædictæ, præter homines, & Angelos, scilicet ipsæ naturæ sine suppositis. Qd si dicas eam humanitatem non esse hominem, neque posse operari; certè esset pars entis completi, quæ sine ente completo, quod est suppositum, non potest existere separata. Non est ergo ea in re audiendus Thomas Caietanus, neque eius opinio ullo modo est probabilis, aut verosimilis; maximè cum ipse doceat existentiam esse proprium actum suppositi: sed humanitas sine existentia non potest existere; ergo neq; sine supposito existit.

De natura autem Angelica idē probatur. Nam etsi ea forma subsistat, tamē hoc ipso quod est per se, hoc est, separata ab alio subsistente, terminatur proprio termino, qui est proprietas suppositi, vt cap. sequenti ostendemus. Et hoc argumentum est commune ad commonstrandum, quod nulla sit natura sine supposito, quod à S. Thoma accepimus in 3.d.5.q.3.ad 3. vbi docet humanitatem assumptam, si dimitteretur, traducendā esse in personam, propter ipsam separationē. Quia (inquit) separatio dat utriq; partium totalitatem. Illustramus rem exemplo: Qui diuidit lignum, ipsa diuisione facit, vt pars ligni non sit pars, sed totum, & nihil additur parti vt sit totū, nisi terminus quo diuiditur ab alia parte; quæ etiam pars alia sit totum addito termino. Natura ergo Angelica cōpleta quæ est quoddam totum subsistens, quia non est pars naturæ, sed natura, si assumatur, est quasi pars amittens terminū proprium, scilicet suam personalitatem: quod si dimittatur, necesse est vt sit tota separata, accedēte termino, qui est propria personalitas. Neque tamen exemplum istud diuisionis continui omnino quadrat, vt cap. sequenti videbimus, nisi quoad hoc, quod necesse est vnamquāq; naturam habere suum terminum, hoc ipso quod est ab alijs separata; & hunc terminum dicimus proprietatem suppositi.

Est ea natu-
ra id quod est,
& id quod ope-
ratur.

Absurda con-
sequentia,

Responsio.

Ex ea infertur
2. Sent.

Probatur 3.
cōtra Caiet.
argumento ad
hominem.

3.
De natura An-
gelica
probatur.

Hæc eo ipso
quod est sepa-
rata ab alio sub-
sistente, termi-
natur proprio
termino, qui
est proprietas
suppositi.

Idem.

Declaratur
exemplo, de di-
visione conti-
nui, v. c. ligni.